​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Amazonas

PORTARIA 7/2026 - PR/AM/DE/AM/PLENARIO/AM/CRMV-AM/SISTEMA, de 12 de janeiro de 2026

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA ESTADO DO AMAZONAS,  no uso da atribuição que lhe
confere o artigo 11, alínea “m” da Resolução n° 591/92,

CONSIDERANDO, a necessidade de viabilizar o perfeito funcionamento deste regional, com composição do quadro
administrativo, na forma que determina a Resolução n°. 1.204/2018;

CONSIDERANDO, que o CRMV/AM é dotado de recursos próprios e exerce suas atividades com ampla autonomia financeira
e administrativa.

RESOLVE:

Art. 1°.  Nomear a contar de 05 de janeiro de 2026, nos termos do arEgo 2°, § 1° e 3° da Resolução CFMV n° 1.204/2018,
João Paulo de Souza Menezes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Tecnologia da Informação
- TI do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Amazonas - CRMV/AM.

Art. 2º. As atribuições do referido Cargo seguem abaixo:

Realizar a administração da rede de computadores do CRMV/AM, realizando o controle de acesso e uso;
Manter a rede do CRMV/AM, realizando manutenções prevenEvas e correEvas, instalações, cabeamentos,
providenciando os materiais necessários;
Administrar o site insEtucional do CRMV/AM e o Portal da Transparência, providenciando a inserções de conteúdo,
de acordo com as orientações, e as manutenções necessárias;
Realizar o suporte aos usuários uso e instalação de softwares e hardwares;
Gerenciar envio de informações por e-mail em massa para profissionais e interessados;
Realizar a gestão das mensagens recebidas no sistema de Ouvidoria;
ParEcipar de processos de compras ou serviços, auxiliando na elaboração do termo de referência, na busca de
cotações e opinando acerca de questões técnicas sobre os produtos e equipamentos ligados à área;
Propor e implementar processos e tecnologias, visando a otimização das atividades dos CRMV/AM;
Acompanhar e manter o SISCAD no CRMV/AM, prestando apoio aos setores e realizando a alimentação do sistema
com as informações necessárias;
Realizar atendimento a pessoas físicas e jurídicas;
Realizar arquivamento de documentos;
Gerir conta de e-mail específica;
Exercer tarefas afins.

 Art. 3º. A remuneração do Cargo de Assessor de Tecnologia da Informação - TI será de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos
reais).

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da sua criação. ​​​​​​​

Publique-se.

GABINETE     DA       PRESIDÊNCIA DO       CONSELHO      REGIONAL DE MEDICINA  VETERINÁRIA DO AMAZONAS, em Manaus,
05 de janeiro de 2026.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA

Presidente do CRMV/AM

CRMV – AM 00606

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

José Augusto Corrêa Lima Omena , Presidente do CRMV-AM - FGSUP - PR/AM, em 12/01/2026 14:21:39.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 12/01/2026. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

564016
49bf74c706

​​​​​​​

Av. Nhamundá,, nº 1018, Praça 14 de Janeiro, Manaus / AM, CEP 69020-000

	Documento assinado eletronicamente por: